
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                   
Ş T E I                                            

 
 

       H O T Ă R Â R E A Nr. 40 
           Din 28 aprilie 2016 

 
Privind aprobarea alocării unui sprijin financiar în sumă totală de 

15.000 lei către: Biserica Greco Catolică, Ștei (5.000 lei), Biserica Penticostală 
„Speranța”, Ștei (5.000 lei)  și Biserica Penticostală „Emanuel”, Ștei (5.000 lei), 
pentru efectuarea unor lucrări de construire și amenajare ale  clădirilor și 
zonelor aferente unităților de cult.    

 
La iniţiativa primarului oraşului Ştei, ing. Balaj Gheorghe Iulian; 

     Având în vedere raportul de specialitate – expunere de motive,înregistrat la 
nr.  

1356/2016 întocmit de dl. Muț Dan, consilier în cadrul  serviciului U.A.T. din  
Primăria oraşului Ştei, prin care propune aprobarea alocării unui sprijin financiar 
în sumă totală de de 15.000 lei către: Biserica Greco Catolică, �tei(5.000 lei), 
Biserica Penticostală „Speran�a”, �tei(5.000 lei)  �i Biserica Penticostală 
„Emanuel”, �tei,(5.000 lei), pentru efectuarea unor lucrări de construire �i 
amenajare ale  clădirilor �i zonelor aferente unită�ilor de cult. 
 Văzând adresele cu nr. 9/04.03.2016, înregistrată la sediul Primăriei 
orașului Ștei sub nr. 813/04.03.2016 de la  Biserica Greco Catolică, �tei, adresa cu 
nr. 1191/05.04.2016 de la  Biserica Penticostală „Speran�a”, �tei �i adresa cu nr. 
1349/19.04.2016 de la Biserica Penticostală „Emanuel”, �tei. 
 Ținînd cont de prevederile HG nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 
82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 
aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, cu modificările și 
completările ulterioare; 
          În temeiul   art. 36, alin. (2), lit. „d”, art. 36, alin. (6), lit. „c” , ale  art. art. 45 
şi art. 115 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Local al oraşului Ştei, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1 - Se aprobă alocarea unui sprijin financiar în sumă totală de 15.000 

lei, pentru efectuarea unor lucrări de construire �i amenajare ale  clădirilor �i 
zonelor aferente unită�ilor de cult,  astfel:   

1. Biserica Greco Catolică, �tei - 5.000 lei; 
2. Biserica Penticostală „Speran�a”, �tei- 5.000 lei; 
3. Biserica Penticostală „Emanuel”, �tei -5.000 lei. 

  Art. 2- Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul oraşului Ştei, 
Consilierul juridic al Consiliului Local, Ştei, Serviciul Contabilitate,   Serviciul UAT 
din cadrul Primăriei orașului Ștei ,  Biserica   Greco Catolică, �tei,  Biserica 
Penticostală „Speran�a”, �tei �i Biserica Penticostală „Emanuel”, �tei. 
        Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Bihor; 
- Primarul oraşului Ştei; 
- Consilierul juridic al Consiliului Local al oraşului Ştei; 
- Serviciul UAT; 
- Serviciul Contabilitate; 



- Biserica   Greco Catolică, �tei; 
- Biserica Penticostală „Speran�a”, �tei;  
- Biserica Penticostală „Emanuel”, �tei. 
- Un  exemplar la dosarul cu hotărâri. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          CONTRASEMNEAZĂ   
  BĂLAN CIPRIAN SIMION                                   SECRETAR 
                                                           Jrs. DALE VOICHIŢA MARIANA 


